
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1880 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DEL 

CATALOGO DELLA MOSTRA “EBE – CANOVA (04/12/2021 – 09/05/2022)” 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

22.12.2020 che prevede alla missione 05 programma 01 la realizzazione di iniziative di studio, 

tutela e valorizzazione del patrimonio canoviano in vista delle celebrazioni dei 200 anni dalla 

morte dello scultore; 

 PEG 2021-2023 approvato con deliberazione della G. C. n. 16 dell’11.02.2021 che prevede 
all’interno delle attività di valorizzazione del restauro della scultura in gesso EBE di Antonio 
Canova quali l’organizzazione di una mostra inerente il restauro e la realizzazione di una 
pubblicazione sul restauro della statua;  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1565 del 11/09/2021 con la quale è 

stato approvato il piano di spesa preventivo del progetto mostra “EBE – CANOVA” (Musei civici 

04/12/2021 – 09/05/2022) prenotando l’importo complessivo di € 50.000,00 al bilancio 2021 

missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103; 

 

Valutata l’opportunità di rimodulare ed integrare il quadro economico nel seguente modo: 

 

Tipologia di spesa  corrente 

 importo 
totale 
EURO  

 quote 
impegni  capitolo impegno 

A) Allestimento (Trasposto e 
movimentazione opere, allestimento, 
assicurazione, redazione e traduzione 
dei testi di sala, pulizie)  23.400,00 350346 2915_2021 

  27,03 350346 Da assumere 

         7.045,64 350346 Da assumere 

         3.660,00 350346 Da assumere 

     1.343,33 350346 Da assumere 

totale Allestimento 
35.476,00      

B) catalogo (realizzazione della 
campagna fotografica, editing e 
revisione testi, stampa e consegna di n. 
600 copie)   7.800,00  350346 2917_2021 

  5.124,00 350346 Da assumere 

  5.200,00 300112 
334_2022 (da 

eliminare) 

totale Catalogo 12.924,00       

 



C) promozione e comunicazione 
(ufficio stampa, organizzazione di 
eventi di disseminazione, stampa e 
distribuzione di materiale 
promozionale)   

         
12.000,00  350194 2916_2021 

         3.000,00  136200 Da assumere 

totale spese Promozione e 
Comunicazione    15.000,00        

 D) Diritti d’autore (cessione dei diritti 
d’autore di un testo da parte del Prof. 
Antonio Pinelli e della Prof.ssa Silvia 
Romani)    1.600,00  1.600,00 350346 

Impegni n. 
2643 e 2644, 
assunti con 

determinazione 
n. 1194 del 
09/07/2021 

COSTO TOTALE DEL PROGETTO 
MOSTRA “EBE – CANOVA” 
Comprensivo di IVA ed altri oneri di 
legge   65.000,00        

 

Evidenziato che ai sensi dell’art 117 comma 2 del d.lgs 42/00 il Museo civico ha attivato tra i servizi 

di assistenza culturale ed ospitalità per il pubblico, il servizio di vendita cataloghi ed editoria, servizio 

a rilevanza commerciale (codice A104), erogato presso i bookshop dei musei; 

 

Evidenziata la necessità, in questa fase, di attuare la produzione del catalogo, consistente: 

1. nella realizzazione della campagna fotografica delle opere destinate alla pubblicazione; 

2. nel servizio di editing e revisione dei testi prodotti dagli autori, individuati con la 

determinazione dirigenziale registro unico n. 1194 del 09/07/2021; 

3. nella stampa e consegna a Bassano del Grappa di n. 600 copie del catalogo, le cui 

caratteristiche tecniche sono state individuate dal Servizio "Musei e mostre", nelle persone 

del Direttore scientifico del museo e dell’Addetto alla comunicazione e promozione attività 

museali; 

 

Ritenuto di procedere a detti affidamenti ai sensi dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito 

nella l. 120/2020 e come modificato dal d.l. 77/2021; 

 

Richiamata, in riferimento ai servizi sub. 1 e sub. 2, la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 

1 comma 130 pone un limite minimo di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i 

quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le 

amministrazioni possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti 

autonomi; 

 

Contattato, in relazione al servizio sub. 1, il fotografo professionista Michele Vangelista di 

Mussolente (VI)_CF: VNGMHL87B16C638D, operatore economico con pregresse e documentate 

esperienze analoghe, il quale per la predisposizione del materiale illuminotecnico e fotografico, mezza 

giornata di allestimento del set fotografico e due giorni di campagna fotografica presso il Museo 

Civico, produzione di n. 30 immagini complessive e cessione dei relativi diritti di utilizzazione 

economica ha prodotto un preventivo, con nota protocollo generale n. 53563/2021, di € 3.300,00 

(operazione senza applicazione dell’iva ai sensi dell’art. 1, co. 100, L 244/2007), ritenuto congruo in 

quanto il costo a scatto, pari ad € 110,00, è in linea con i correnti prezzi di mercato applicati per 

lavorazioni che presuppongono anche una complessa fase di post produzione digitale; 



 

Contattata, con riferimento al servizio sub. 2, la dott.ssa in Storia dell’Arte Micol Boschetti di 

Pilastri di Bondeno (FE) – CF BSCMCL91M67D548X, PI: 02034940383, la quale per il servizio di 

editing e revisione dei testi per il catalogo della mostra ““EBE – CANOVA” ha proposto, con nota 

protocollo generale n. 56497/2021, un corrispettivo di €1.200,00 (comprensivo di contributo 

integrativo INPS 4% e marca da bollo, Iva esclusa in quanto regime forfettario), ritenuto congruo in 

quanto in linea con i correnti prezzi di mercato (v. a titolo esemplificativo, 

https://www.leofficinedeltesto.it/wordpress/tariffe-correzione-bozze/);   

 

Considerato che, per l’affidamento della fornitura sub. 3, è stata effettuata una indagine di mercato 

mediante consultazione di n. 4 operatori scelti in base ad u criterio rotativo [Compagnia Nazionale 

Italiana Srl di Zanè (VI), Biblos srl di Cittadella (PD), Tipografia Sartore snc di Fontaniva (PD) e 

Grafiche Antiga spa di Crocetta del Montello (TV)], le cui risultanze sono agli atti dell’Area Terza, e 

che il miglior preventivo è stato prodotto dalla ditta Grafiche Antiga spa di Crocetta del Montello 

(TV) _ P.I: IT00846950269, la quale, con nota protocollo generale n. 53558/2021, si è resa 

disponibile a stampare n. 600 copie del succitato catalogo, con le caratteristiche descritte in allegato 

(v. preventivo-allegato 1), al costo unitario di € 13,50 (iva al 4% esclusa), pari ad un costo 

complessivo di € 8.424,00 (iva al 4% inclusa); 
 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016: 
1. oggetto del contratto è la stampa e la consegna a Bassano del Grappa di n. 600 copie del 

catalogo con le caratteristiche in allegato (v. preventivo - allegato1); 

2. la forma del contratto sarà la scrittura privata telematica; 

3. si procederà all’acquisizione in oggetto tramite trattativa diretta sul M.E.P.A.; 

 
Considerato che sono in atto le verifiche in capo agli operatori economici di cui trattasi del possesso 
dei requisiti di ordine generale previste dalla Linee guida n. 4 Anac; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 
 

D E T E R M I NA 

 
 



1. di approvare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate, la seguente rimodulazione ed integrazione del quadro economico del programma 

di spesa del progetto mostra “EBE – CANOVA” (Musei civici 04/12/2021 – 09/05/2022): 

Tipologia di spesa  corrente 

 importo 
totale 
EURO  

 quote 
impegni  capitolo impegno 

A) Allestimento (Trasposto e 
movimentazione opere, allestimento, 
assicurazione, redazione e traduzione 
dei testi di sala, pulizie)  23.400,00 350346 2915_2021 

  27,03 350346 Da assumere 

         7.045,64 350346 Da assumere 

         3.660,00 350346 Da assumere 

     1.343,33 350346 Da assumere 

totale Allestimento 
35.476,00      

B) catalogo (realizzazione della 
campagna fotografica, editing e 
revisione testi, stampa e consegna di n. 
600 copie)   7.800,00  350346 2917_2021 

  5.124,00 350346 Da assumere 

  5.200,00 300112 
334_2022 (da 

eliminare) 

totale Catalogo 12.924,00       

C) promozione e comunicazione 
(ufficio stampa, organizzazione di 
eventi di disseminazione, stampa e 
distribuzione di materiale 
promozionale)   

         
12.000,00  350194 2916_2021 

         3.000,00  136200 Da assumere 

totale spese Promozione e 
Comunicazione    15.000,00        

 D) Diritti d’autore (cessione dei diritti 
d’autore di un testo da parte del Prof. 
Antonio Pinelli e della Prof.ssa Silvia 
Romani)    1.600,00  1.600,00 350346 

Impegni n. 
2643 e 2644, 
assunti con 

determinazione 
n. 1194 del 
09/07/2021 

COSTO TOTALE DEL PROGETTO 
MOSTRA “EBE – CANOVA” 
Comprensivo di IVA ed altri oneri di 
legge   65.000,00        

 

2. di assumere i seguenti nuovi impegni di spesa sul bilancio corrente esercizio 2021: 

 € 27,03 sul capitolo 350346 (D lgs 118/2011 –missione 5, programma 02, titolo 1, 

macroaggregato 103); 

 € 7.045,64 sul capitolo 350346 (D lgs 118/2011 –missione 5, programma 02, titolo 1, 

macroaggregato 103); 

 € 3.660,00 sul capitolo 350346 (D lgs 118/2011 –missione 5, programma 02, titolo 1, 

macroaggregato 103); 



 € 1.343,33 sul capitolo 350346 (D lgs 118/2011 –missione 5, programma 02, titolo 1, 

macroaggregato 103); 

 € 5.124,00 sul capitolo 350346 (D lgs 118/2011 –missione 5, programma 02, titolo 1, 

macroaggregato 103); 

 € 3.000,00 sul capitolo 136200 (D lgs 118/2011 –missione 5, programma 02, titolo 1, 

macroaggregato 103); 

 

3. di eliminare l’impegno n. 344_2022 imputato al bilancio 2022 – capitolo 300112, assunto con 

la determinazione dirigenziale registro unico n. 1565 del 11/09/2021; 

4. di affidare, ai sensi degli artt 1 della l. 120/2020 e 32 del d.lgs 56/2016 e dell’art 192 del d.lgs 

267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, i seguenti servizi/forniture connesse alla produzione del catalogo 

della mostra Ebe-Canova, impegnando l’importo di € 12.924,00 (IVA inclusa) ed imputando 

la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto  Creditore Importo (iva 

e ritenute di 

legge incluse) 

CIG Modalità di 

imputazione (bilancio 

2021) 

Campagna fotografica 

presso il Museo 

Civico e produzione 

di n. 30 immagini per 

la mostra Ebe-

Canova 

Michele Vangelista di 

Mussolente (VI)_CF: 

VNGMHL87B16C63

8D 

€ 3.300,00 ZBB33103F4 Prenotazione di 
impegno n. 2917 
assunta con la 
determinazione 
dirigenziale registro 
unico n. 1565 del 
14/09/2021 

Servizio di editing e 

revisione dei testi per 

il catalogo della 

mostra ““EBE – 

CANOVA” 

Micol Boschetti di 

Pilastri di Bondeno 

(FE) – CF 

BSCMCL91M67D548

X, PI: 02034940383 

€ 1.200,00 Z7B331045A Prenotazione di 
impegno n. 2917 
assunta con la 
determinazione 
dirigenziale registro 
unico n. 1565 del 
14/09/2021 

Stampa e consegna a 

Bassano del Grappa 

di n. 600 copie del 

catalogo della mostra 

““EBE – CANOVA” 

Grafiche Antiga spa di 

Crocetta del Montello 

(TV) _ P.I: 

IT00846950269 

€ 8.424,00 ZEA33100EF - per € 3.300,00 
Prenotazione di 
impegno n. 2917 
assunta con la 
determinazione 
dirigenziale 
registro unico n. 
1565 del 
14/09/2021 

- per € 5.124,00 
nuovo impegno da 
assumere sul 
capitolo 350346, 
come indicato nel 
dispositivo al 
punto 2). 

 

5. di procedere agli affidamenti sub. 1 e sub 2, una volta espletata la verifica sul possesso dei 

requisiti, adottando come forma contrattuale il tradizionale scambio di corrispondenza; 

6. di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, di 

procedere alla stipula della relativa trattativa diretta (affidamento sub. 3); 



7.  di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non 

si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

8. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2021; 

9. di procedere al pagamento delle spese oggetto della determinazione in presenza di regolari 

fatture, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa 

verifica ed attestazione da parte dell’incaricato; 

10. di destinare i 600 cataloghi in premessa descritti secondo il seguente piano distributivo: 

 500 copie in vendita al pubblico presso i bookshop museali ad un prezzo di vendita al 

pubblico di € 29,00 (iva al 4% compresa) - € 27,00 (iva al 4% compresa)) durante 

l’apertura della mostra ““EBE – CANOVA”; 

 100 copie omaggio destinate agli studiosi coinvolti nella ricerca, giornalisti, 

biblioteche, alte cariche istituzionali¸ direttori dei musei;  

11. di dare atto che il numero e la movimentazione delle copie gratuite confluiranno in un 

apposito registro degli “OMAGGI” che riporterà il nominativo di chi ha disposto l’omaggio 

e la finalità dello stesso, ai sensi delle disposizioni vigenti sulle spese di rappresentanza che ne 

prevedono l’ammissibilità solo qualora finalizzate a proiettare e promuovere verso l’esterno 

l’immagine del museo civico e della sua attività;     
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3220_2021 Padre 

U 3221_2021 Padre 

U 3222_2021 Padre 

U 3223_2021 Padre 

U 3224_2021 Padre 

U 3225_2021 Padre 

- annull 344_2022 

U sub 2917/1_2021 

U sub 2917/2_2021 

U sub 2917/3_2021 

U sub 3221/1_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


